02/08/2023 SEI/MIDR - 4495020 - Termo

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4594785&infra_sistem… 1/2

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70067-901 - Brasília - DF - www.mdr.gov.br

TERMO DE ACEITE DE AMOSTRA - PE 5/2023 - ITEM 12

Em conformidade com o disposto no Edital de Licitação referente ao certame PE 5/2023 e respectivo Termo de Referência (4306478), segue  Termo de Aceite da
amostra do Item 12 - Par de Polaina, enviada pela empresa Cerro Torre Equipamentos Esportivos LTDA.

Sobre a tempestividade: a amostra foi recebida em 17/07/2023, ou seja, tempestivamente, já que o prazo de recebimento era 01/08/2023;
Sobre a conformidade com o TR:

Par de Polaina Sim Não Observações

Confeccionada em tecido 100% poliéster, 360 Denier, na cor
preta. Sendo duplo o tecido na parte inferior? X

As costuras são feitas com linha 100% poliamida nº 40, com
comprovação técnica de sua utilização? X

Possui fixação dianteira com velcro e inferior com regulador em
nylon? X

Possui etiqueta emborrachada na perna direita, do logotipo da
Defesa Civil do Brasil, nas seguintes dimensões: largura de 46
mm e altura de 44 mm?

X

02/08/2023 SEI/MIDR - 4495020 - Termo

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4594785&infra_sistem… 2/2

Considerações gerais:

Foi enviado um par modelo tamanho único. As peças apresentam bom acabamento e ambas atendem às especificações no Termo de Referência.

A composição da linha das costuras foi atestada por meio de Laudo Técnico (4484914 ), conforme previsto do Termo de Referência. A composição do tecido foi
atestada apenas pelo descritivo do item, uma vez que o Termo de Referência não prevê a comprovação por meio de laudo técnico.

Isto esclarecido informo pela APROVAÇÃO da amostra do Item 12- Par de Polaina, enviada pela empresa Cerro Torre Equipamentos Esportivos LTDA

Atenciosamente,

Rafael Felix Soares dos Santos
Coordenador de Operações em Desastres

Documento assinado eletronicamente por Rafael Felix Soares dos Santos, Coordenador(a) de Operações em Desastres, em 02/08/2023, às 09:37, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4495020 e o código CRC 0E083518.

59000.010729/2022-51 4495020v11